1

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

RESOLUÇÃO Nº 3.422-CONSEPE, 13 de maio de 2024.

     Homologa Projetos de Inovação.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o cumprimento do § 5º, do art. 21, da Resolução nº

2.247-CONSEPE, de 16 de julho de 2021;

Considerando o que consta no Processo nº 13257/2024-15;

R E S O L V E:

Art. 1º  Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados ao

 Centro de Ciências de Imperatriz (CCIm):

I. Bioprospecção e geração de produtos inovadores a partir da

biodiversidade da Amazônia Oriental maranhense, para tratamento e

prevenção de afecções cutâneas, coordenado pelo Professor Aramys

Silva dos Reis, da Coordenação do Curso de Medicina; e

II. Desenvolvimento de formulações inovadoras com produtos

apícolas para a síntese de nanopartículas de prata com aplicações

fotoprotetoras e antimicrobianas, coordenado pelo Professor Richard

Pereira Dutra, da Coordenação do Curso de Licenciaturas em Ciências

Naturais.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 13 de maio de 2024.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2024-05-17T11:51:29-0300
	FERNANDO CARVALHO SILVA:14807513320